様式第３号（第４条関係）                       第  ６８６ 号

令和４年１１月３０日

丹波篠山市教育長 様           丹波篠山市立古市小学校長   酒 井  宏

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第 ２ 回 古市小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について
 (1) 開催日時  令和４年１１月１９日(土)  １４時４５分 ～ １５時１５分
  (2) 開催場所  古市小学校 図書室
２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

山本 邦男 古市自治会長会会長 ○ 酒井 正美 古市愛育班代表  ○

酒井 篤史 古市小幼ＰＴＡ会長 ○ 酒井  宏 古市小学校長  ○

宮田 俊昭 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 五十川 聡 古市小学校教頭  ○

時本 久代 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 藤原 典英 古市小学校主幹教諭  ○

宮本 芙美子 古市まちづくり協議会事務局長 × 和田 聡子 古市小学校主幹教諭 ○

 塚本 一男 学識経験者  ○

３ 傍聴人数 （１）名 上田和夫様
４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

(1)報告事項（公開）

 ①第１回学校運営協議事項について

 ②第1回学校運営協議会以降の主な学校行事

 ③令和４年度前期（１０月）学校評価まとめ

(2)協議事項（公開）

 ・セーフティプロモーションスクール（ＳＰＳ）について

 セーフティープロモーションスクールについての概要を説明した。セーフティープロモーシ

  ョンスクール推進委員会設置要綱を定め、推進委員会メンバーとして、学校運営協議会から

 山本邦男会長が参加することを決定した。

(3)意見聴取（公開）

 ①創立１５０周年運動会・学習発表会について

 ・コロナウイルス感染防止に取り組みながら１５０周年記念となる行事に工夫して取り組ん

  でいる様子が見られた。どちらの行事も午後まで開催され、よく参観することができた。

 ・特に学習発表会の内容は、校区の歴史が詳しく調べられていたり、児童が意見をはっきり

  と発表する姿がみられたりして、感動をよぶ内容となっていたのが印象的であった。

 ・コロナウイルス感染防止の観点から難しいが、児童がマスクを外し、発表する場面を作れ

    ると、児童の活動がよく観察できると感じられた。

 ②その他

 ・校舎内では左側通行となっていることについて道路交通法と違いがあるのが気になった。

    基礎基本として体に身についたルールの定着が、セーフティープロモーションスクールの

    推進にも必要だと感じる。その場に応じて判断できる子どもの育成を目指していること

  は理解できるので、安全教育の更なる推進をお願いしたい。

(4)今後の予定及び方向性

・安全・安心な学校づくりを中心に、地域とともに、確かな学力と豊かな心を持ち、自ら考

 え行動する子を育むために、学校・家庭・地域の一層の連携・協力について協議する。

 ・次回開催予定   開催日時  令和５年 ２月２４日（金）（予定）